



Bohdan Bączak

Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta Zgierz

WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY
Biuro Rady Miasta Zgierz

Wpł. dnia 05-06-2024

L. dz. 09

06.2024 r.

Zgierz, dnia 09.06.2024 r.

OR.0003.4.2024

Pan Jakub Kwiatkowski
Radny Rady Miasta Zgierz

W odpowiedzi na interpelację Pana Radnego z dnia 23 maja 2024 r. dotyczącą oddelegowania dodatkowego patrolu Straży Miejskiej w Zgierzu lub zwiększenie częstotliwości obecnych patroli w rejonie składowiska odpadów niebezpiecznych przy ul. Miroszewskiej 54-60 w Zgierzu, uprzejmie informuję, co następuje.

Ad 1. Patrole Straży Miejskiej w Zgierzu zwiększyły częstotliwość patrolowania rejonu składowisk odpadów niebezpiecznych przy ul. Miroszewskiej 54-60 w Zgierzu od dnia 27 maja 2024 r. tj. od dnia nabycia przez Gminę Miasto Zgierz prawa własności nieruchomości położonych w Zgierzu przy ul. Miroszewskiej, ul. Łukasińskiego i ul. A. Struga, na których zlokalizowane są składowiska odpadów niebezpiecznych (będące w okresie od 2021 r. do 27.05.2024 r. własnością Skarbu Państwa). Patrolowanie tylko tego rejonu, na chwilę obecną nie jest możliwe ze względu na konieczność wykonywania innych zadań ustawowych.

Ad 2. W rejonie składowiska odpadów niebezpiecznych przy ul. Miroszewskiej 54-60 w Zgierzu, funkcjonuje kamera monitoringu miejskiego, która nadzoruje rejon bram wjazdowych na składowisko od strony ul. Miroszewskiej. Zarejestrowany obraz zdarzeń przesyłany jest do Centrum Monitoringu Wizyjnego Miasta Zgierz, które mieści się w siedzibie Straży Miejskiej w Zgierzu przy ul. ks. J. Popiełuszki 3A w Zgierzu. W latach poprzednich teren wokół składowisk przy ul. Miroszewskiej oznaczony został tablicami ostrzegawczymi.

Ad 3. Miasto podejmie działania zmierzające do wprowadzenia, w miarę możliwości technicznych, dodatkowych urządzeń monitorujących.

Ad 4. Funkcjonariusze Straży Miejskiej w Zgierzu przeszli szkolenie podstawowe i są przygotowani do realizacji zadań, w rejonie składowiska odpadów niebezpiecznych. W przypadku wystąpienia zagrożenia funkcjonariusze zobowiązani są podjąć czynności określone w ustawie o strażach gminnych (miejskich), w tym w szczególności zabezpieczyć miejsce zdarzenia przed dostępem osób postronnych lub zniszczeniem śladów i dowodów, do momentu przybycia właściwych służb, a także ustalenia, w miarę możliwości, świadków zdarzenia. W przypadku pojawienia się osób, które w sposób oczywisty mogą podejmować działania mogące zagrozić bezpośrednio składowisku odpadów niebezpiecznych, funkcjonariusze mają prawo do legitymowania takich osób w celu ustalenia ich tożsamości, a w przypadku gdy



wystąpi zagrożenie dla życia lub zdrowia ludzi, a także dla mienia, funkcjonariusze mają prawo ująć taką osobę i przekazać niezwłocznie Policji.

Ad 5. W przypadku wystąpienia zagrożenia na terenie składowiska odpadów niebezpiecznych przy ul. Miroszewskiej, dyżurny Stanowiska Dowodzenia Strażą Miejską, zobowiązany jest niezwłocznie powiadomić o tym zagrożeniu Komendę Powiatową Państwowej Straży Pożarnej w Zgierzu oraz Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego. Jeżeli istnieje konieczność, w dalszej kolejności powiadamia inne instytucje, w tym dla przykładu Komendę Powiatową Policji w Zgierzu, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi, Powiatowe Centrum Zarządzania Kryzysowego. W przypadku wystąpienia takiego zagrożenia funkcjonariusze Straży Miejskiej w Zgierzu współdziałają z właściwymi podmiotami w zakresie ratowania życia i zdrowia obywateli, realizując czynności określone w ustawie o strażach gminnych (miejskich).

Ad 6. Wydział Bezpieczeństwa i Zarządzania Kryzysowego UM Zgierza posiada „Plan ewakuacji (przyjęcia) ludności, zwierząt i mienia III stopnia”, w którym zawarta jest ogólna koncepcja ewakuacji ludności na terenie miasta Zgierza w przypadku wystąpienia zdarzeń zagrażających zdrowiu i życiu ludności.

Plan ten m.in. zawiera:

- sposób powiadamiania ludności o wystąpieniu zagrożeń i przekazywaniu zasad postępowania;
- wykaz osób kierujących procesem ewakuacji;
- zasady współpracy z jednostkami ratowniczymi i podmiotami uczestniczącymi w ewakuacji;
- organizację zabezpieczenia pozostawionego mienia;
- organizację miejsc rozlokowania ludności, zabezpieczenia socjalnego i opieki medycznej.

Nie ma procedur ewakuacji ściśle dotyczących składowisk odpadów niebezpiecznych, ponieważ w zależności od występującej skali i rodzaju zagrożeń (pożar, uwolnienie niebezpiecznych substancji chemicznych (NSCH), podtopienie terenów itp.) oraz dynamiki wydarzeń należy reagować i używać siły i środki adekwatnie do występujących zagrożeń, ale wg procedur zawartych we wskazanym planie.

W związku ze wspomnianym wyżej nabyciem w drodze darowizny od Skarbu Państwa prawa własności nieruchomości położonych w Zgierzu przy ul. Miroszewskiej 54-6, ul. Łukasińskiego 15/17 i ul. A. Struga 30, na których znajdują się składowiska: odpadów poprodukcyjnych w tym niebezpiecznych, składowisko gipsów i popiołów oraz tzw. składowisko „za Bzurą”, Gmina Miasto Zgierz podejmie działania w celu pozyskania środków na działania związane z poprawą stanu środowiska na ww. obiektach, o czym mowa w dedykowanej tym terenom ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o wielkoobszarowych terenach zdegradowanych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1719).



W pierwszej kolejności podjęte zostaną działania zmierzające do ogrodzenia terenów składowisk i wprowadzenie w miarę możliwości technicznych dodatkowych urządzeń monitorujących. Miasto występowało już do Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Zgierzu o opinię co do możliwości i zasad zainstalowania dla ww. obiektów systemu sygnalizacji pożarowej oraz sugestii co do skuteczności działania takiego systemu w tych konkretnych warunkach. Jako właściciel, Gmina Miasto Zgierz podejmie działania co do poszukiwania rozwiązań w specjalistycznych jednostkach naukowo – badawczych w zakresie zneutralizowania miejsca występowania pożarów na ww. składowisku. Historia dotychczasowych działań miasta wobec ww. obiektów w sytuacji, kiedy nie były one jeszcze własnością gminy jest przedstawiona na stronie internetowej <https://miasto.zgierz.pl/pl/content/sytuacja-na-skladowisku-odpadow-niebezpiecznych-boruta>.

Ponadto należy wskazać, że pożarów na składowisku gipsów i popiołów nie należy utożsamiać z pożarem z 2018r. kiedy to ogniem objęte zostały odpady zbierane na podstawie zezwolenia Starosty Zgierskiego, na terenach nieruchomości położonych w kwartale ulic Boruta, Kwasowej i Energetyków. Obecnie sytuacja tych odpadów pozostaje w gestii Marszałka Województwa Łódzkiego.

Historia ww. obiektów przy ul. Miroszewskiej 54-60, ul. Łukasińskiego 15/17 i ul. A. Struga 30 jest inna. Obecnie, zgodnie z ww. ustawą o wielkoobszarowych terenach zdegradowanych, tereny te stanowią miejsca gromadzenia historycznych odpadów przemysłowych i składowisko historycznych odpadów przemysłowych, na których konieczne jest podjęcie działań związanych z poprawą stanu środowiska, na co wskazują przepisy ww. ustawy. Podstawową kwestią ich wykonania jest pozyskanie środków ze środków wymienionych w ww. ustawie. Na wstępie pojawił się sygnalizowany przez naszą gminę już wcześniej Ministerstwu Klimatu i Środowiska problem niekwalifikowalności podatku VAT za usługi objęte dofinansowaniem. Nałożony na chwilę obecną, na 5 gmin na terenie kraju, obowiązek w zakresie poprawy stanu środowiska na wielkoobszarowych terenach zdegradowanych, jest zadaniem prekursorskim i doświadczeniem, z którym będzie się mierzyć nasza gmina w najbliższym czasie.

Z up. Prezydenta Miasta Zgierza
Robert Gaczk
Pierwszy Zastępca Prezydenta Miasta Zgierza

